Projeto de Resolução nº  02         /2000
RESOLUÇÃO Nº

“ Dispõe sobre leitura da Bíblia Sagrada nas sessões da Câmara Municipal "

AMAURI QUEIROZ SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Resolução nº         /2000, aprovada em sessão de                                 de 2000,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nas Sessões da Câmara Municipal de Valinhos, logo após a chamada, será um membro da Mesa ou um Vereador convocado para fazer a leitura da Bíblia Sagrada, em um trecho de no mínimo um e no máximo três versículos e logo após será, em Nome de Deus, aberto os trabalhos legislativos.

Artigo 2º - Durante as sessões a Bíblia permanecerá no recinto do Plenário,  sobre um porta-bíblia,  aberta no Salmo 119 -105 - " Lâmpada para meus pés é Tua palavra e luz para o meu caminho ".

Artigo 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente Resolução correrão  por conta de verbas próprias consignadas em Orçamento do Legislativo.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Artigo 5º - Revogam-se as disposições  em contrário

Câmara Municipal de Valinhos,

aos                          de 2000.

                           AMAURI QUEIROZ SILVA

                                        Presidente

                    CLAYTON ROBERTO MACHADO

                                         1º Secretário

                             VLADEMIR ANTONIO VECHE

                                          2º Secretário

          Sr. Presidente,

          Nobres Colegas.

                                                     Passo às mãos de Vossas Senhorias o projeto de Resolução que dispõe sobre a leitura de trecho da Bíblica Sagrada no início das sessões, logo após a chamada e antes da abertura das sessões.

          Trata-se de invocar a proteção do Senhor para nossos trabalhos e permitir a todos, vereadores e público, meditar sobre a Palavra de Deus e colher os frutos sabedoria do Criador a nós passada a milhares de anos.

           Não se trata de iniciativa pioneira nossa pois muitas Câmaras já a adotaram mas esperamos receber apoio dos nobres colegas para aprovação, unânime, desse nosso singelo pedido.

                "Porque o Senhor é o nosso Juiz;  o Senhor é nosso Legislador " Isaias 33 - 22

                                                 Valinhos, aos 24 de Março  de 2000.

                                                       Vereador Sebastião dos Santos